



Marzec 2019. Jedno z większych spotkań przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Pomorza, które odbyło się w gdańskim ECS

## „Tęsknimy wszyscy za normalnością, której wcześniej nie docenialiśmy!”

Pandemia odcisnęła piętno na różnych sferach życia. Gospodarka i biznes to nie wszystkie dziedziny, które ucierpiały. O samorządowych dylematach związanych z epidemią, redukcji kontaktów międzyludzkich i ciągłych potrzebach rozwoju rozmawiamy z dyrektorem Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej w Gdańsku Andrzejem Banachem oraz prezesem Forów Przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Pomorza Kazimierzem Okrojem.

### Redakcja: Jak wygląda praca fundacji w czasie pandemii?

Dyrektor Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej w Gdańsku Andrzej Banach: W roku w którym nasze bezpośrednie wyzwania i plany pokrzyżowała pandemia nie zaprzestaliśmy naszej działalności. Oczywiście owa sytuacja odbiła się na fundacji bardzo mocno. Z racji szukania niezbędnych oszczędności musieliśmy zredukować część kosztów związanych z prowadzeniem biur czy obniżyć wynagrodzenia naszym pracownikom. Przystawiliśmy się również na działania on-line. Jeśli chodzi o szkolenia np. dla samorządów to oczywiście są one w dalszym ciągu kontynuowane i co ciekawe, również taka forma edukacji cieszy się dużym zainteresowaniem. Można nawet stwierdzić, że koronawirus „pomógł” samorządowcom z małych i odległych gmin, np. Miastka czy Bytowa jeszcze bardziej być obecnym na naszych szkoleniach, gdyż samo połączenie on-line zajmuje zdecydowanie mniej czasu niż szkolenie z dojazdem do Gdańska.

### Red.: A wartość merytoryczna spotkań?

AB: Oczywiście wartość merytoryczna spotkań jest taka sama – twierdzą to nie tylko uczestnicy, ale również i trenerzy. Nie ma jednak niezwykle ważnej rzeczy, interakcji z innymi uczestnikami spotkania. Nie można już się tak łatwo skonsultować z kolegami,

podobnie jak przy spotkaniu face to face.

**W przypadku forów sekretarzy czy przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Pomorza jest to jeszcze bardziej dotkliwe. Ewidentnie samorządowcom brakuje dyskusji kularowych i wymiany doświadczeń. Przed jesiennym nasileniem zachorowań zorganizowaliśmy jedno z takich spotkań. Głód rozmowy, dyskusji widać było gołym okiem!**

### Red.: Z racji 30-lecia samorządu przygotowali Państwo pewną sportową niepodziankę...

AB: W tym roku z racji wielkiego jubileuszu 30-lecia samorządu nasza fundacja przygotowała niecodzienną inicjatywę – Samorządową Trzydziestkę – czyli bieg sztafetowy na dystansie 30 km. W związku z tym, że samorząd to gra zespołowa w rywalizacji mogą wziąć udział 3 osoby z których każda zalicza dystans 10 km. Do sportowych zmagania zapraszamy wszystkie samorządy województwa pomorskiego! Więcej informacji na [www.gdansk.frdl.pl](http://www.gdansk.frdl.pl)

Kwiecień 2018. Na zdjęciu: współtwórca reformy samorządowej Jerzy Stępień oraz przewodniczący Rady Powiatu Malborskiego Bogdan Kułakowski



Dyrektor Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej w Gdańsku Andrzej Banach



**Redakcja: Jak zmieniły się warunki pracy samorządów w dobie epidemii? Kiedy możemy być ponownie świadkami kolejnego spotkania Przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Pomorza? I co ze szkoleniami dla samorządowców, z których jeszcze do marca korzystali regularnie?**

Prezes Zarządu Forum Rad Gmin i Powiatów Pomorza Kazimierz Okrój: Stale dochodzą do mnie sygnały, że jest ciągła potrzeba szkoleń czy konferencji, które niestety z racji pandemii przeniosły się do internetu. Z początkiem września miało się odbyć Forum Przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Pomorza, ale w związku ze wzrostem liczby zakażonych na covid-19 to spotkanie się nie doszło do skutku. Wraz z zarządem - bowiem ja nigdy nie podejmuję decyzji sam - doszliśmy do wniosku, że ową konferencję odkładamy w czasie. Jeżeli tylko nastąpi spadek zachorowań z pewnością z naszej strony wróci temat organizacji kolejnego forum. Ja sam jestem zwolennikiem takich spotkań i czekam z utęsknieniem na kolejne. W nich bowiem nie chodzi tylko o samo szkolenie w danym temacie, danej sferze samorządowej, ale o wymianę zdań, poglądów, doświadczeń przewodniczących. Jak dana kwestia roboczo wygląda na sesjach rady, jak przy pracy poszczególnych komisji czy przy organizowaniu pracy rady... Takie kularowe dyskusje to doskonałe pole wymiany informacji czy rozwiązywania konkretnych wyzwań. Bo przecież rady gminne, miejskie od tego są, a ich przewodniczący od zażegnania ewentualnych sporów i przekształcania ich w dialog, a później konkretne rozwiązania.

**Redakcja: Wrześniowe Forum Przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Pomorza się nie odbyło. Czy myśli Pan o organizacji kolejnego jeszcze w tym roku?**

KO: Przed zaprzestaniem organizacji wrześniowego forum miałem dylemat, bo było sporo osób które czekają na takie spotkanie, ale równie i wielu sceptyków. Każdy z nas ma rodzinę, dzieci, często bardzo bliskie osoby starsze. A takie forum nie ma być powodem do jakichkolwiek obaw, a czerpania pozytywów. Chciałbym nadmienić, że czas pandemii to także znaczne zmiany w budżetach gmin i miast. Są mniejsze wpływy z podatków, część pieniędzy została przekierowana na



Prezes Zarządu Forum Rad Gmin i Powiatów Pomorza  
Kazimierz Okrój

walkę z pandemią oraz czerpanie ze środków zewnętrznych czy subwencji jest mniejsze niż przed marcem 2020. A zmniejszenie wpływów do budżetu równa się z pewnymi ruchami, głównie dotyczącymi inwestycji. Część realizacji należy ograniczyć, choć zaznaczam że są też programy, które wchodzą i są w pełni realizowane mimo obecnej sytuacji. I w tym szczególnym przypadku ta wymiana doświadczeń byłaby wskazana.

**Redakcja: A gdy liczba zakażeń zacznie spadać... To będzie dla Pana zielone światło?**

**KO: Gdy tylko będą potwierdzone informacje, że liczba zakażeń spada, będzie wyznaczony taki termin i z pewnością się spotkamy. Każdy z nas ma energię w sobie, a większość z samorządowców to dodatkowo pasjonaci. Poprzez komunikację znacznie ograniczoną czy też on-line nie da się wypracować takiego samego efektu, jak byśmy zasiedli razem vis-a-vis. Nasze pole manewru jest bardzo ograniczone. Moje marzenie z ostatnich tygodni to powrót normalności. Nigdy wcześniej nie doceniałem tego co znaczy dla człowieka i całego społeczeństwa swobodne przemieszczanie się, spotykanie, funkcjonowanie. Tęsknię za normalnością!**



Forum Przewodniczących Rad Gmin i Powiatów Pomorza w Rewie. Rok 2014